
عضو، در این بــاره گفت: هیئت وزیران طی مصوبه ۲۹ 
خرداد سال گذشــته قیمت هر مترمکعب گاز خوراک و 
سوخت شرکت های پتروشیمی را از ابتدای سال ۱۴۰۲ 

معادل ۷ و ۴ هزار تومان تعیین کرد.
بــا توجــه بــه آثــار چنیــن قیمت هایــی در بورس، 
شرکت های پتروشیمی و مغایرت های آن با قانون تنظیم 
مقررات مالی دولت و تبصــره ۱۴ قانون بودجه ۱۴۰۲، 
پیگیری های مســتمر انجمن در نهاد ریاست جمهوری، 
وزارت اقتصاد و کمیســیون های تخصصی مجلس برای 
اصــاح نرخ های فوق به طور جدی در دســتور کار قرار 
گرفت و نهایتاً این مصوبه پس از بررســی در کمیسیون 
تطبیــق مجلس و طــی نامه ۱۷ مرداد ســال گذشــته 
ریاســت مجلس، مغایر با قانون تشخیص داده و لغو اثر 

شد.
متعاقباً هیئت وزیران طی مصوبه ۱۱ شــهریور سال 
۱۴۰۲ اقــدام به اصاح این مصوبه کــرد. به رغم لغو اثر 
شــدن مصوبه اولیه هیئــت وزیران و اصــاح آن در ۱۱ 
شهریور، شــرکت های پتروشیمی براساس نامه های ۲۲ 
مهــر و ۱۰ آبــان معاون امــور حقوقی دولــت و نامه ۲۰ 
آبان معــاون برنامه ریزی وزارت نفت ملزم شــدند بهای 
گاز خوراک و ســوخت را در ۵ ماه نخســت سال گذشته 
همچنان براساس نرخ های اعام شده در مصوبه ابطالی 

از سوی مجلس پرداخت کنند.
با توجه به تحمیل بار مالی به شرکت های پتروشیمی، 
موضوع در جلســه هیئت مدیره به تفصیل مورد بحث و 
بررســی قرار گرفت و مقرر شــد اقدامــات حقوقی برای 
ابطــال نامه ها در دیــوان عدالت اداری در دســتور کار 
انجمن قــرار گیرد. پس از طرح دادخواســت در هیئت 
عمومــی دیــوان عدالــت اداری و ارائه لوایــح دفاعیه، 
خوشبختانه هیئت عمومی دیوان عدالت اداری ۱۲ تیر 

رای به ابطال نامه ها داد.
بر این اساس مطالبات شرکت ملی گاز از شرکت های 
پتروشــیمی در ۵ ماه نخســت سال گذشــته بر مبنای 
قیمت هر مترمکعب گاز خوراک و سوخت معادل ۷ و ۴ 

هزار تومان، فاقد وجاهت قانونی است.

دولت فقط به دنبال تامین کسری بودجه بود �
شــاهین احمــدی، کارشــناس بازار 
سرمایه در گفت وگو با روزنامه هم میهن 
به اثــرات این ابطال پرداخــت و اظهار 
کــرد: ســال گذشــته بورس بــه دلایل 
مختلــف دچــار ریزش های متعــدد شــد. از جمله این 
عوامل، سیاست های انقباضی دولت، کاهش سودآوری 

شرکت ها و افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها بود. 
او در خصوص تاثیــر ابطال نامه افزایش نرخ خوراک 
پتروشــیمی گفــت: بــا توجه بــه اینکه موعــد برگزاری 
مجمع شــرکت ها گذشته اســت، عماً در تقسیم سود 
ســهامداران اثرگذار نخواهد بود. اما ســود انباشته باید 
تعدیل بخورد و تعدیل ســنواتی محاســبه شود. تعدیل 

ســنواتی نیز احتمالًا از محل سود انباشته ای که ایجاد 
شــده صورت می گیرد و شــرکت ها از این محل افزایش 
ســرمایه می دهند تا سود رقیق شود و این سود انباشته 
به نوعی در اختیار سهامداران به شکل سهام جایزه قرار 

می گیرد.
احمــدی متذکر شــد: اما آنچه بــازار را بــه این روز 
انداخته فقط افزایش نرخ خوراک نیســت که با کاهش 

آن بازار رشد قابل توجهی پیدا کند. 
این کارشــناس بازار ســرمایه درباره احتمال تشکیل 
صــف خرید بــرای ســهام پتروشــیمی ها عنــوان کرد: 
روز گذشــته نیز صف خرید برای ســهام پتروشــیمی ها 
تشکیل شد اما از آنجا که نقدینگی زیادی در بازار وجود 

نداشت، این صف خیلی با دوام نبود.
او در خصــوص جزئیــات نامــه ابطال گفــت: محل 
اختاف در خصوص قیمت خوراک پتروشــیمی ها این 
بود که مقامات دولتی می گفتند از ابتدای ســال ۱۴۰۲ 
باید نرخ جدید اعمال شــود اما شرکت های پتروشیمی 
معتقــد بودنــد بــا توجه بــه اینکه نامــه مربــوط به ۱۷ 
اردیبهشت است و افشای آن به تیرماه باز می گردد، این 
افزایش نرخ نباید در ماه های ابتدایی سال اعمال شود. 
دیوان عدالت نیز در بررســی ای که صورت داد، افزایش 
نرخ در پنج ماه اول را ابطال کرد. این به این معنی است 
که از ماه شــهریور به بعد نرخ خــوراک به همان ۷۴۰۰ 

تومان برمی گردد.
بــه گفته احمــدی دولت حتماً با محاســباتی به این 
ارقــام رســیده امــا باید توجه داشــت که نــرخ اعامی 
دولت از قیمت های جهانی بالاتر اســت. بر این اساس 
شــرکت های صادرکننده با این قیمت مــواد اولیه برای 
رقابــت در بــازار جهانی دچار مشــکل می شــود. آنچه 
مشخص است اینکه تبعات این تصمیم بر بازار جهانی و 
بورس سنجیده نشده است. به نظر می رسد دولت تنها 
به دنبال تامین کســری بودجه خــود بوده و اینکه آیا در 
اثر این تصمیم بازار آســیب می بیند یا خیر چندان مورد 

توجه مقامات نبوده است. 

اعتماد، یک شبه به بازار برنمی گردد �
لغو مصوبه خوراک پتروشــیمی تاثرات سوء بسیاری 
بــر بــورس دارد. پیــام الیاس کــردی، کارشــناس بازار 
ســرمایه در پاســخ به این پرســش که چرا سیاست گذار 
 بــدون در نظــر گرفتــن بــازار چنیــن مصوبــه ای داد 
و چــرا دیــوان آن را قبــول نکرد، گفــت: این ها عامت 
ســوال های بزرگ است که خود بورسی ها هم متوجه آن 
نیستند. اگر این تصمیم درست نیست چرا عنوان شده 

و چرا اجرا شد؟ 
او گریزی به اتفاقات اردیبهشــت ماه ســال گذشــته 
که منجر به بی اعتمادی بیشــتر مردم به بورس شــد زد 
و یــادآوری کــرد که واکنش بــازار ســرمایه در آن برهه، 
واکنش مثبتی نبود. وی با تاکید بر همین مسئله، ادامه 
می دهد: بعد از اتفاقات سال گذشته در اردیبهشت ماه، 

تهاتر مسکن با طلا و ارز 
غیرقانونی است

انجام معامات اماک در برخی بنگاه ها با ســکه 
و طا مصداق پولشویی است. به گزارش تسنیم، 
یاسر دســتمالچیان دبیر کارگروه تنظیم و کنترل 
بــازار امــاک و مســتغات وزارت راه اظهار کرد: 
در بازرســی از برخی بنگاه های معامات اماک 
گاهی قراردادهایی تنظیم می شود که ثمن معامله 
با وجه رایج کشور انجام نمی شود. او با بیان این که 
مطابق قانون، انجام این قبیل کارها، تخلف است 
و می توانــد مصداق پولشــویی باشــد، ادامه داد: 
اســتفاده از پول رایج کشــور در هنگام عقد انواع 
قراردادهــا در بنگاه های معامات اماک ضروری 
است و چنانچه سکه، طا و امثال آن، ثمن معامله 
قــرار گیرد غیرقانونــی بوده و باید قبــل از معامله 
تبدیل به ریال شود و ریال آن از طریق شبکه بانکی 
مبادله شود. دســتمالچیان تصریح کرد: چنانچه 
معامله ای انجام شود و تبادل مالی آن شفاف نباشد 
مصداق پولشویی اســت؛ تنظیم کننده قرارداد و 
بنگاه معامات اماکی که این قــرارداد را تنظیم 
کرده جریمه و طبق قانون پولشویی مصوب سال 

۹۷ به مراجع ذی صاح معرفی خواهند شد.

قطع برق مشترکان پرمصرف 
شناسایی و صدور اخطار قطع برق برای مشترکان 
پرمصرف در تمامی بخش های تجــاری، اداری و 
خانگی و اعــزام اکیپ های صنعت برق به ادارات، 
بانک ها، شهرداری ها و ســایر مراکزی که مردم به 
عنوان پرمصرف معرفی می کنند، در دســتور کار 
است. به گزارش تسنیم، مصطفی رجبی مشهدی، 
مدیرعامل شــرکت توانیر با اشــاره به ٢ هفته گرم 
پیش رو از ابتدای مردادماه که با افزایش بی سابقه 
بار مصرفی شــبکه همراه اســت از همه شرکت ها 
خواست نســبت به شناســایی و ارســال پیامک 
اخطار برای مشترکان پرمصرف در تمامی بخش ها 
و قطــع برق ایــن مراکز در صــورت بی توجهی به 
الگوی مصرف اقدام کننــد. او در همین زمینه از 
شرکت های توزیع برق خواست تا طی هفته جاری 
با اعزام گروه هایی برای بررسی مصرف برق ادارات، 
بانک ها، شهرداری ها و مراکزی که مردم به عنوان 
پرمصرف گزارش می کنند، نسبت به قطع برق این 

مراکز اقدام کنند.

واردات ۱۰ هزار دستگاه خودرو 
واردات خودرو ســواری نو ترخیص قطعی شده از 
گمرکات کشــور در چهار ماهه ســال جاری به مرز 
۱۰ هزار دســتگاه رسید. به گزارش ایسنا، محمد 
رضوانی فــر، رئیس کل گمرک ایــران اظهار کرد: 
در مدت یادشــده تعداد ۹۵۹۲ دســتگاه خودرو 
ســواری نو به ارزش ۱۹۲ میلیــون و ۲۸ هزار دلار 
وارد و از گمرکات کشور ترخیص قطعی شده است. 
رضوانی فر در خصوص واردات خودرو ســواری نو 
در چهار ماهه سال گذشته گفت: در مدت مشابه 
سال گذشــته تعداد ۴۳۹ دستگاه خودرو سواری 
نو به ارزش ۱۲ میلیون دلار وارد کشــور شده بود. 
بــه گفتــه وی، در این مــدت شــرکت های معین 
خودرو ایرانیان، کرمان موتور و ســایپا عمده ترین 
واردکنندگان خودرو ســواری نو به کشور بودند که 
نزدیک بــه ۶۵ درصد از واردات خــودرو را از حیث 

تعداد به خود اختصاص دادند.

 همایون دارابی
کارشناس بورس: 
یکی از بزرگ ترین 
مشکلاتی که بازار 

سرمایه در یک سال 
گذشته با آن مواجه 

بود، نرخ خوراک 
پتروشیمی محسوب 
می شود. در دولت 

سیزدهم، به طور 
غیرواقعی و با اعمال 

فشار، شرکت ها 
مجبور به تحمل وزن 

سنگین نرخ گاز 
بوده اند
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گروه اقتصــاد: دیوان عدالــت اداری بعــد از ۱۴ ماه، 
مصوبــه نــرخ خــوراک و ســوخت ۷ و ۴ هــزار تومانی 
پتروشــیمی ها برای ۵ ماه نخست سال ۱۴۰۲ را ابطال 
کرد. ۱۷ اردیبهشــت ســال گذشــته روز ســیاهی برای 
بــورس بــود. ریزش هایی اتفــاق افتاد کــه ۵۰ روز بعد 
مشــخص شــد به دلیل اطاعات نهانــی برخی فعالان 
حقوقی از نامه افزایش نرخ خوراک پتروشــیمی ها بوده 

است.
۱۷ اردیبهشت ۱۴۰۲ و در شرایطی که شاخص های 
بــورس به ســرعت در حــال رشــد بودند ناگهــان روند 
صعودی متوقف و شــاخص بورس با نزول های سنگینی 
مواجه شــد. شــدت نزول به حدی بود که یــک روز بعد 
یعنی در روز ۱۸اردیبهشت شاخص بورس سومین نزول 
کل تاریخ بازار ســرمایه را ثبت کرد و ظرف چند ســاعت 
بیــش از ۵۵۰هزار میلیــارد تومان از ارزش کل ســهام 

شرکت های بورس کاسته شد. 
میزان نزول قیمت سهام برخی شرکت ها تا ۳۵درصد 
بود. افزایــش نرخ ها اگرچه درلایحــه بودجه ۱۴۰۲ در 
آذرماه سال گذشته هم مطرح شده بود اما به دلیل آنکه 
میــزان افزایش نرخ به قــدری بود که می توانســت آثار 
ســنگین مالی برای تولیدکننده ها داشته باشد تصویب 
آن منــوط به اصاح نرخ ها شــد. اما با انتشــار نامه در 
تیرماه ســال گذشــته مشخص شــد که هیئت دولت با 
افزایــش نرخ هــا موافقت کرده اما نکتــه اصلی این بود 
که با وجود تصویب نرخ نامــه جدید اما در طول ۵۰روز 
هیچ اطاعاتی در این باره منتشــر نشد و وزارت اقتصاد 
و ســازمان بورس هم هیچ اطاعاتی در این باره منتشر 

نکردند.

قیمت خوراک به 55۰۰ تومان کاهش یافت �
اطاعات موجود نشان می دهد در همان روز تصویب 
نرخ های جدید برخی از این مصوبه اطاع داشــته اند و 
با فروش گســترده سهام خود در بورس به نزول سنگین 
شاخص بورس دامن زده اند. این درحالی ست که طبق 
قانون و آیین نامه افشای اطاعات، استفاده از اطاعات 
نهانی جرم تلقی می شــود و سهامدارانی که برای خرید 
و فروش ســهام از اطاعات نهانی اســتفاده می کنند، 
تخلف کرده اند. نکته مهم تر اما این اســت که ســازمان 
بــورس و وزارت اقتصاد از تصویب نرخ نامه جدید اظهار 
بی اطاعی کردند. حالا بعد از گذشت بیش از یک سال 
دیــوان عدالت نامه ای کــه ریزش های گســترده ای در 
بــورس را رقم زد، برای پنج ماه اول امســال ابطال کرده 
اســت. با توجه به این ابطال نرخ خوراک پتروشیمی که 
در ســال ۱۴۰۲ به ۷۴۰۰ تومان رســیده بود، برای پنج 
ماه ابتدایی سال به پنج هزار تومان کاهش می یابد. این 
عدد با احتساب مالیات بر ارزش افزوده نهایتاً پنج هزار 

و ۵۰۰ تومان قیمت خواهد خورد.
احمد مهــدوی، دبیرکل انجمن صنعت پتروشــیمی 
طــی نامه ای به مدیران عامل شــرکت های پتروشــیمی 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

 رای به سود بازار
 پس از دو سال ریزش 
دیوان عدالت اداری مصوبه افزایش نرخ خوراک پتروشیمیها 

برای پنج ماه اول سال را ابطال کرد
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